catores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. & dixi, Ergo sine causa iustificauit cor meum, & laui inter innocentes manus meas, & fui flagellatus tota die, & castigatio mea in matutinis, sed mitigat dolorem, dicens, Veruntamen propter dolos posuisti eis, deiecisti eos dum alleuarentur. Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Tenuisti autem manū dexteram meā, & in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Nec ab illo quod in Esdra scriptū est, dissidet quod dicit dominus in Esaia, capite primo de illis, quorum manus sunt plenæ sanguine, Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis, & cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Dixit quoque dominus Hieremias, Noli orare pro populo isto in bonum, cum ieiunauerint, non exaudiam preces eorum. *Hiere. 14.*

Esaie 11.

Hiere. 14.

Laudaui igitur lætitiā, quæ non esset homini bonū sub sole, nisi quæ comederet, & biberet, atque gauderet, & hoc solum secū auferret de labore suo omnibus diebus vitæ suæ, quos dedit ei deus sub sole. Et apposui cor meū vt scirem sapientiā, & intelligerē diffusionē, quæ versatur in terra. Est homo qui diebus & noctibus somnū non capit oculis, & intellexi quæ omnium operum dei nullam possit homo inuenire rationē eorum quæ fiunt sub sole. Et quanto plus laborauerit ad querēdum, tanto minus inueniat. Etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire. Artificiofissimo concludit epologo, stolidissimum esse, & plusquam vanum, velle exactissimas rerum omnium causas & rationes perquirere, & longè vtilius esse homini, transigere vitam quibusdam facetiis, & incundissimis voluptatum oblectamentis, quam nō etū diuque discriuare mentē vanissimis huius mundi studiis. Qui enim curiosè querit, cur hoc vel illud factum sit, cur mundus vario gubernetur euentu, & plures foueat stultos quàm sapientes, cur denique alius sit cæcus, alius videns; alius sanus, alius æger; alius diues, alius pauper: nihil aliud proficit, nisi stulta & anili quæstione torqueri: nec tamen ambigit Ecclesiastes, rerum omnium esse prouidentiam, & causas, quare vnumquodque sic fiat, sed latet in occulto, nec possunt ab homine comprehendi. Nec ex eo dicit Salomon, quod non esset bonum homini, nisi quod comederet & biberet, quod saperet carnales voluptatis epulas (vt dicit Augustinus libro 17. de Ciuitate dei, cap. 20) Nam in 7. capite asseruerat Ecclesiastes, melius esse ire ad domū luctus, quàm ad domū conuiuij: sed illis verbis adumbrari potest participatio sacræ mensæ, quā Christus summus sacerdos exhibet de corpore & sanguine suo. Aut quia cōferendo voluptatē & lætitiā cibi & potus, erumnis hominū, & potissimū inquietis auari curis & laboribus, melius est sanè comedere & bibere, quàm anxia congeredarum opum sollicitudine torqueri.